WollGebohrner, HochzuEhrender Herr Geheimer Rath,

Das wapen der Herrn von Neindorff im Halberstädischen kompt hiebey geschlossen, 5
 wie solches in einem alten Mss^{to} finde, in welchem von demselben vndt andern Adelichen
 Hewsern der gegendt gehandelt wirdt. Die farben sindt nicht exprimiret.

Es wird für nötig gehalten, daß die Theodicaea annoch bey Ew. Excellence lebzeit
 vndt vermittelst der revision ins Teutsche gebracht werde. Die Herrn Patres hieselbst 10
 erwarten zwar die lateinische ubersezung des Herrn P. Des Bosses, wozu auch jüngsthin
 das judicium in Actis Lipsiensibus communiciret habe, sindt aber auch der Meinunge,
 daß eine Teutsche ubersezung mehr gesucht werden durffte. Ubrigens bin lebenslang

Ewer Excellence

Meines HochzuEhrenden Herrn Geheimbden Raths

Stets willigster diener

C. B. Behrens.

Hheimb. 22. Aug. 1712

15

239. JOHANN JUSTUS FAHSIUS AN LEIBNIZ

Clausthal, 26. August 1712.

Überlieferung: *K*

Vir Illustris atque Excellentissime etc.

Misit Tibi nuper exemplum carminis, quod laudes Familiae Steinbergiacae decan- 20
 tare coepit, Generosissimus Dominus a Steinberg, Aulae Guelpherbytanae Mareschallus
 Supremus, non alio, ni fallor, animo, quam ut ex judicio Tuo, quod cum stupenda Eru-
 ditione conjunctum totus literarum orbis velut suum commune oraculum veneratur, de
 precio vel vilitate ejus operis certius judicet. Verum enim vero misellus autor pulvere 25
 scholastico deformis admodum veretur, ne laboris et foetus sui tanto Lumini exponendi

maculae et vitia clarius prodantur, qui alias in crepusculo eruditorum vulgi non omnem forte amisisset formam; Hinc ad Tuam, Vir Excellentissime, Humanitatem, quae cum profundissima doctrina in Te mirum in modum conspirat, confugere audet, humillime petens ut hujus carminis, non scribo, aequus (de eo enim quis dubitet?) sed benignus et
 5 benevolus Judex et Censor esse velis, quam benignitatem, si quid poetici spiritus Musae dederunt, laetissimus canet, et Laudes Leibnizianas, quae Europae terminos jam dudum transilierunt, etiam et de novo Harcyniam resonare docebit

Illustris atque Excellentissimi Tui Nominis Cultor indefessus J. J. Fahsius

Clausth. d. 26 Aug. 1712

10 P. S. D^{nus} noster Calvorijs, Superint. General. Excellentiae Vestrae salutem plurimum dicit, cum officiis paratissimis. Vale.

A Son Excellence Monseigneur Leibnitz Conseiller privé de son Alt. Elect. à Bron. et Lumb. à Hannover. Franco.

240. JOHANN WILHELM GOEBEL AN LEIBNIZ

15 Leiden, 26. August 1712.

Überlieferung: *K*

Vir Illustris

Cum exoptatissimae Tuae redderentur in eo eram, ut adjunctos transmitterem catalogos, quos Tibi non ingratos fore, lectissimorum librorum amanti, mihi persuasum habeo.
 20 Si qui sunt ad Palatum, summam habebo curam, ut obtineas. Beverlandiana quae inveni manuscripta, sunt sequentia: Commentarius in Horatium, Beverlandi existimationis suae vindiciae, epistolae familiares ad viros eruditos, consilium salubre quod popularibus impertit. H. B; additur Catalogus optimorum librorum, et Canon chronicus, quo seculo quisque scriptor vixerit, Commentarius ad instituta. Ratis Amstelodamum tendentis festinatio, aliquid de autoris conatibus addere vetat. Res Confoederatorum, accepta ad
 25 Valentiam clade, longe aliam induisse videntur faciem. Miratu dignum est, gentem paucis ante septimanis nihil quam bellum spirantem ad hanc fortunae fallaciam ita posuisse animos, ut nihil jam, quam pax sit in votis. Duacum strenua urgent obsidione hostes,

Explicationem Phaenomenorum per Monadum perceptiones utilem esse Tecum cen-
 seo ut philosophia naturalis a mathematica discriminetur. Et quamvis corpus mathema-
 ticum superaddatur, non ideo monades erunt in loco absolute et proprie. Aristoteles ipse
 docuit indivisible non moveri per se adeoque non esse in loco per se, sed tantum per acci-
 5 dens. Tecum etiam sentio in eo quod Phaenomena extra animas realizat non concipiendas
 esse partes actu nisi quae actuali divisione fiunt, nec indivisibilia nisi ut extrema. Sed
 Animal v. g. equum aliter quid unum esse existimo, quam totus mundus quid unum sit,
 idque ob vinculum substantiale quod Monadas equum constituentes quodammodo ac-
 tuat, nec concipere possum quomodo monades eadem prorsus immutatae jam equum
 10 constituent, jam non constituent cum ens et unum convertantur. Ubi nova unitas sive
 unio exurgit, ibi et nova quaedam existentia intercedere debere videtur. In quo porro
 unio illa sive unitas aut existentia consistat, non definitio uti Tu de unione animae cum
 corpore respondebas Turnamino.

Ratio quare accidens exigit inexistere substantiae est quia non est ens primum sive
 15 ens substratum caeteris entibus, sicut ratio cur creatura exigit a Deo pendere est, quia
 non est ens a se vel illimitatum. Nulla substantia tota exigit aliam substantiam adaequate
 a se distinctam, nisi forte concomitanter, et Harmoniae gratia. De caetero Accidentis
 naturam per hoc quod sit absoluti alieni modificatio explicari posse, non diffiteor, nam
 etiam S. Thomas Accidens definit modum entis sive substantiae; at nolim accidens merum
 20 semper modum esse, id est talem qui ne divinitus quidem sine substantia esse queat, nec
 ullam video contradictionem in eo quod aliquod ens medium detur inter substantiam et
 merum modum, quod medium ens an accidens vocandum sit lis erit de voce.

In Hypothesi corporum ad Phaenomena redactorum Transsubstantiationem sic ex-
 plicare conor.

25 Ponamus primo Deum aliqua ratione superiori motum in hoc universo monadas ali-
 quam multas destruere et alias prorsus novas substituere. Ponamus deinde residuas omnes
 monadas earumque perceptiones phaenomenis naturalibus respondentes manere invaria-
 tas, non aliter atque si nulla fuisset facta destructio substitutioque monadum. Ponamus
 denique perceptiones istas invariatas a Deo conservari eo tantum fine ut symbolice re-
 30 praesentent virtutem aliquam monadum earum quae de novo advenerunt, et per solam
 fidem innotescunt. His positis

Ajo si corpora quatenus sensibilia mera sint phaenomena, nihi ad veram transsub-
 stantiationem in posito casu defore. ad hanc enim sufficit ut aliqua substantia desinat esse
 in rerum natura, alia incipiat esse sub remanente communi accidente sive phaenomeno

uno vel pluribus, sub quo vel sub quibus erat illa substantia quae desiit, atqui substantiae illae novae sive monades inciperent existere sub iisdem accidentibus sive phaenomenis, sub quibus erant priores quae destructae sunt, ergo etc.

Dices fortasse casum esse impossibilem, nam variato objecto sive termino cognitionis, variari perceptionem ipsam necesse est. Respondeo variato objecto immediato et motivo 5
ut vocamus variari quoque debere perceptionem, non item variato objecto mediato et pure terminante. perceptio autem illa pro objecto motivo et immediato habet aliquid in anima, non enim anima perceptiones suas accipit ab objecto extra animam. itaque objecta extra animam sunt pure terminativa perceptionis.

Hinc fit dum experimentaliter aliqua cognitione designo aliquod corpus dicendo H o c 10
c o r p u s sive h a e c r e s non esse necesse ut pronomen demonstrativum h o c afficiat ipsam individualitatem substantiae, sed sufficere ut cadat supra individualitatem phaenomeni; nam h o c c o r p u s idem significat ac r e s s u b s t a n s h i s a c c i -
d e n t i b u s sive p h a e n o m e n i s , ubi individualitas se tenet ex parte phaenomenon. unde quamdiu manebit res aliqua sive eadem sive diversa substans, h i s 15
p h a e n o m e n i s manebit semper h a e c r e s sive h o c.

At dices necdum intelligi quare monades recens natae incipiant subesse his phaenomenis sive perceptionibus; quid enim eas determinat ut subsint potius quam non subsint, ut subsint potius novae illae quam remanentes? Respondeo quaerendo, quare monades quae destructae sunt, phaenomenis sive perceptionibus illis subesse prius dicerentur? 20
nunquid ob hanc aliamve similem causam, quia monadum illarum jam destructarum existentia erat causa saltem idealis in mente Dei, cur Deus tales perceptiones animae meae indiderit? atqui juxta tertiam suppositionem initio postulata recentes monades sunt pariter causa idealis conservationis illarum perceptionum sive phaenomenorum in mente mea, ergo et hae recentes jam dictis perceptionibus subesse dicendae erunt non minus 25
quam destructae ante suberant. cum hoc tamen discrimine quod monades destructae naturaliter istis phaenomenis suberant, unde et ipsas sive ipsarum complexum denominabant e x t e n s u m c o l o r a t u m etc. At monades illae de novo advenientes erumve complexus non denominabitur e x t e n s u m c o l o r a t u m etc. quia phaenomena non possunt illas denominationes praestare nisi subjectis propriis et connaturalibus, ad de- 30
nominationem enim extensi etc. requiritur subjectum capax et proprium; nihil tamen vetabit quo minus illae novae monades designari ac demonstrari per illa phaenomena possint ac dici h o c , quia cum phaenomena ex natura sua ordinentur ad designandas substantias et propria substantia absit, unice illam designabunt ad quam symbolice re-

praesentandam a Deo conservantur, utpote quae in absentia propriae et connaturalis substantiae jus ad illa phaenomena proximum habet.

Venio nunc ad transsubstantiationem Eucharisticam, quae juxta haec dicta facile explicari potest. Nam transsubstantiatio hucusque posita ab ea quam in Eucharistia tuetur Ecclesia Romana, in eo solum differt, quod monadas novas creari supra supposuerim, in Eucharistia vero monades ad Christi corpus pertinentes jam prius extiterint et solum incipiant subesse phaenomenis alienis, in quo difficultas esse nulla videtur, quae quidem sit catholicis propria. Nam si Deus possit per phaenomena monadibus destructis respondentia repraesentare symbolice monadas destructis substitutas ac de novo creatas, cur non poterit eodem modo repraesentare aliquas ex praeexistentibus et remanentibus, quales erant monades substantiam corporis Christi constituentes? Existet ergo Christi corpus sub hic phaenomenis, atque adeo in hoc spatio, nam juxta definitionem quam in postrema Tua epistola ponis, spatium in hac hypothesi nihil aliud est quam ordo coexistentium phaenomenorum.

Nec vero ita proprie intelligetur designari et demonstrari per haec phaenomena corpus Christi, si monades panem ante constituentes, quarum phaenomena haec propria erant, non interierunt, quia quamdiu manent monades panis, phaenomena illis respondentia proprie in monadas suas cadunt easque duntaxat proprie loquendo designant. Ex quo fiet, ut si monades panis maneant, haec propositio: *H o c e s t C o r p u s m e u m*, si intelligenda sit in sensu proprio (uti intelligendos esse textus fundamentales ad mysteria pertinentes in confesso est) faciet hunc sensum: Panis est Corpus Christi.

Habes, Illustrissime Domine, cogitata mea de conciliatione doctrinae transsubstantiationis cum hypothesi vel fictione corporum ad phaenomena redactorum. *T u s i* quid novisti rectius istis, candidus imperti: si non, his utere mecum.

Izquierdus cum ait Deum necessitatum fuisse moraliter, non physice ad mundum creandum, nihil aliud vult quam non esse necessitatum metaphysice, uti expresse profitetur paulo ante, et argumenta quibus assertiones suas probat ostendunt. De caetero physicam in rebus creatis necessitatem prout a metaphysica distinguitur ex morali consequi tum ipse tum Esparsa aliique egregie explicant et Tecum sentiunt.

Gratissimum mihi fuit quod percipiendo illi Theodicaeae loco, ubi ais difficultates de compositione continui admonere nos debere res longe aliter esse concipiendas, lucem mihi aliquam attulisti, nec diffiteor quod inquis illam explicationem utilem esse posse ad multas difficultates removendas. Patere tamen ut quaedam adhuc obmoveam contra hypothesin illam: